Trata-se de Impugnação ao Auto de Infração, no qual foram constituídos valores devidos a título de Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social ("COFINS") e de Contribuição para o Programa de Integração Social ("PIS"), relativas aos anos-calendários de 2004 e 2005, totalizando os montantes de R$ 358.849,74 (trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro centavos) a título de PIS e de R$ 2.682.941,16 (dois milhões, seiscentos e oitenta e dois mil, novecentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos) a título de COFINS. 
O Relatório fiscal às fls., parte integrante do auto de infração, em síntese, relatou o seguinte: 
QUE do procedimento de revisão da Declaração de Informações Econômico-Fiscal relativa aos anos-calendário de 2004 (DIPJ/2005) e 2005 (DIPJ/2006), foram constatadas as seguintes ocorrências:

[...]

Trata-se de Impugnação ao Auto de Infração, no qual foram constituídos valores 

devidos a título de Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social 

("COFINS") e de Contribuição para o Programa de Integração Social ("PIS"), relativas 

aos anos-calendários de 2004 e 2005, totalizando os montantes de R$ 358.849,74 

(trezentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e quarenta e nove reais e setenta e quatro 

centavos) a título de PIS e de R$ 2.682.941,16 (dois milhões, seiscentos e oitenta e 

dois mil, novecentos e quarenta e um reais e dezesseis centavos) a título de COFINS.  

O Relatório fiscal às fls., parte integrante do auto de infração, em síntese, 

relatou o seguinte:  

QUE do procedimento de revisão da Declaração de Informações Econômico-

Fiscal relativa aos anos-calendário de 2004 (DIPJ/2005) e 2005 (DIPJ/2006), foram